Bible. O.T. Greek. Septuagint. *Wm. Keveler*  
1731.

Η ΠΑΛΑΙΑ ΔΙΑΘΗΚΗ  
ΚΑΤΑ ΤΟΥΣ ΕΒΔΟΜΗΚΟΝΤΑ.

---

VETUS TESTAMENTUM

GRAECE

IUXTA LXX INTERPRETES.

---

TEXTUM VATICANUM ROMANUM EMENDATIUS EDIDIT, ARGUMENTA ET LOCOS  
NOVI TESTAMENTI PARALLELOS NOTAVIT, OMNEM LECTIONIS VARIETATEM  
CODICUM VETUSTISSIMORUM ALEXANDRINI, EPHRAEMI SYRI, FRIDERICO-  
AUGUSTANI SUBIUNXIT, PROLEGOMENIS ET EPILEGOMENIS INSTRUXIT

CONSTANTINUS TISCHENDORF.

---

EDITIO ALTERA CORRECTIOR ET AUCTION.

---

TOMUS PRIMUS.

---

LIPSIAE:  
F. A. BROCKHAUS.

1856.

BS741

.T58

1856

POTENTISSIMO ET CLEMENTISSIMO PRINCIPI  
**FRIDERICO GUILIELMO IV.**

AUGUSTISSIMO BORUSSIAE REGI

GERMANICI NOMINIS DECORI IMMORTALI

LITTERARUM BONARUM MAGNANIMO PATRONO

FIDELI FIDEI SACRAE DEFENSORI

MENTE VENERABUNDA AC DEVOTA

ITERATOS SUOS CIRCA SACRUM HUNC TEXTUM LABORES

DAT DICAT DEDICAT

**CONSTANTINUS TISCHENDORF.**

Ἐγὼ δὲ καὶ ἡ οἰκία μου λατρεύσομεν Κυρίῳ.  
Ἰησοῦς Ναυῆ XXIV, 15.

R348407

## QUIBUS ALTERA EDITIO A PRIORE DIFFERAT.

Divenditis intra quadriennium<sup>1)</sup> exemplis mille et ducentis nova huius libri editio paranda erat. Quae quum non ita parari posset ut tota singularis partibus eam rationem assumeret quae mihi post annos hos quattuor studiorum criticorum plenissimos videretur optima, quoniam opus totum ab initio formis litterarum fixis exscriptum esset: tamen emendatio suscepta est eiusmodi quae non indigna videretur omnium eorum studio qui ad investigandos textus sacros paulo sunt curiosiores. Pertinebat autem cura nostra quum ad ipsum textum cum notis locorum parallelorum et apparatus critico, tum ad Prolægomena et Epilægomena. In textu enim et notis et apparatu non modo si quid typis male exscriptum erat emendatum est<sup>2)</sup>, sed etiam correctiones aliquot vel ab editorum Romanorum calamo profectae (ut Psalm. 7, 5. 13, 13.) vel critica ratione facillimae eademque commendatissimae (ut Exod. 12, 10. ἀπολείψετε pro ἀπολείψεται; Deut. 6, 2. φυλάσσεσθαι pro φυλάσσεσθε) in textum receptae sunt, item notatio locorum Novi Testamenti plenior perfectiorque exhibita nec non apparatus aliquoties correctus est. Multo vero plus laboris in emendandis augendisque Prolegomenis positum est. Sectiones enim I. II. III. IV. V. VI., quibus de origine et fatis deque auctoritate editionis Septuagintaviralis explicatur, novae sunt, item sectionis VII. nota uberior de historia editionum Complutensis et Venetae. Per sectiones quae sequuntur ab VIII. usque ad XV. nonnihil mutatum, passim etiam aliquid novi additum est. Sectio XVI. ubi de mutationibus gravioribus in editionem nostram textus Romani receptis refertur, passim mutata passim amplificata est, maxime inde quod examine repetito plures inveni editionis principis emendationes calamo factas. Sectio XVIII. de textu prophetae Danielis Septuagintavirali tota nunc demum accessit; item fere tota XIX. de variis textus Romani repetitionibus. Quae in sectione XXI. de Holmesii apparatu exponuntur, nunc auctiora quam antea sunt. Sectio XXII. de lectionibus codicis Vaticani in editione Romana haud expressis maximam partem nova est. Plane vero

1) Primum prodit exeunte anno 1850.

2) Si qui sunt qui ex frequenti usu errores typographicos vel alios editionis nostrae noverint, gratissimum nobis fecerint si nobis indicare voluerint.

100051635

novae sectiones XXIII. et XXIV. ubi quum de universo apparatu critico tum maxime de codicibus Graecis uncialibus agitur, allatis lectionis speciminibus ex iis qui Holmesio nondum innotuerant. Passim tantum mutatae sectiones de codicibus ad apparatus nostrum continuum adhibitis: XXV. usque XXVIII., XXX. et XXXI., XXXIII. et XXXIV. Rursus vero novae sunt sectio XXIX. in qua oratio Manassis ex Alexandrino potissimum codice exscribitur, sectio XXXII. ubi varietas lectionis ex eo quod nuperrime in lucem protraxi fragmento codicis Friderico-Augustani affertur, sectiones XXXV. et XXXVI. cum supplementis variantium lectionum ad duos locos qui in Alexandrino codice perierunt: I Bæc. 12, 17. usque 14, 9. et Psalm. 49, 19. usque 79, 12. Denique notabile editioni nostrae supplementum accessit textus prophetae Danielis Septuagintaviralis, quemadmodum ex codice Chisiano editus passimque e Syriaco codice Mediolanensi emendatus est. Qua de re accuratius explicatur in Prolegg. sect. XVIII.

Quae quum ita sint, sperare licet etiam hac altera editione nostra multorum studia circa hoc tam grave tamque sanctum antiquae fidei monumentum et excitatum et adiutum iri. Quo consilio edendi laborem in me susceperim satis dixi (cf. inprimis Prol. sect. VIII.): id quod aequos existimatores memores esse velim, ne forte me non praestitisse arguant quod nunc quidem praestare animus nec erat nec poterat esse. Duae vero res in editione paranda repetendaque animum meum assidue occupabant; quum enim quantus laborum campus pateret criticis circa textum Graecum Veteris Testamenti studiis, tum hoc intellegebam quantum inde esset frugis redundaturum ad Novi Testamenti studia: quod non tantum de sermone dico quo libri apostolorum conscripti sunt, sed etiam de universa ratione quae inter utrumque Foedus intercedit expedienda atque illustranda. Quem laborum campum ut ipse pro virili parte emetiar, si Deus vult ac vitam viresque dederit, constanter operam dabo. Nec enimvero dubito quin severa studia in his sacris textibus posita non modo a pietate hominis Christiani non abhorreant, sed ipsi ecclesiae, cui veritas divina summo loco est, fructus bonos atque eiusmodi quos dies non deleat sint latura.

Scribebam Lipsiae die mensis Ianuarii XVIII., anno salutis 1855.

## PROLEGOMENA.

L Inter docta antiquitatis sacrae monumenta insignem locum occupat Septuagintaviralis quae dicitur librorum Veteris Testamenti interpretatio. Huius de origine antiquus exstat libellus, a quo veteres qui de eadem re scripserunt fere omnes pependisse videntur. Circumfertur nomine Aristeae, formamque epistolae habet ab Aristeae scriptae Philocrati fratri<sup>1)</sup>. Narrat igitur Aristeas, quem virum apud Ptolemaeum Philadelphum Aegypti regem magno in honore constitutum ipsa epistula testatur et Iosephus eidem regi a custodia corporis fuisse perhibet, Demetrium Phalereum bibliothecae Alexandrinae praepositum regi Ptolemaeo Philadelpho — regnavit ab anno ante Chr. 284. usque 246. — bibliothecam, quam ad augendam praecipua eius cura pertineret, quondam inspicienti praesente ipso Aristeae suasorem existitisse ut etiam Iudaeorum leges (καὶ τῶν Ἰουδαίων νόμους) in Graecum sermonem converterentur atque in bibliothecam regiam conferrentur. Cui proposito ut satisfaceret, regem ad Iudaeorum pontificem litteras se daturum promississe. Eventus autem praeparandi caussa regem eodem Aristeae suasore Iudaeis omnibus vel a patre Ptolemaeo Lagi filio vel iam antea in captivitatem abductis cum eximia quadam animi magnitudine libertatem impertivisse. Tum vero repetito Demetrii consilio, testantis legis Mosaicae libros negligentius neque ut revera essent interpretatos esse, quippe quibus regii animi cura non contigisset<sup>2)</sup>, scripsisse regem

---

1) Epistolae Aristeae post editionem principem Graecam Latinam Basileensem a. 1564. variae editiones prodierunt, ut Francofurtensis iuxta exemplar Vaticanum — sed id non celeberrimum bibliorum exemplar est — emendata, ex recensione Eldani de Parchum a. 1610., item Oxoniensis a. 1692., repetita in dissertatione Antonii van Dale Oxonii 1705. atque ibidem eodemque anno ab Humfr. Hodio praemissa libris IV de bibliorum textibus originalibus. Sed novis laboribus criticis et digna et satis indigens est; quos propediem suscipere propositum est.

2) τοῦ νόμου τῶν Ἰουδαίων βιβλία σὺν ἑτέροις ὀλίγοις τισὶν ἀπολείπει· τυγχάνει γὰρ Ἑβραϊκοῖς γράμμασι καὶ φωνῇ λεγόμενα· ἀμελέστερον δὲ καὶ οὐχ ὡς ὑπάρχει σεσήμανται, καθὼς ὑπὸ τῶν εἰδόντων προσαναφέρεται, προνοίας γὰρ βασιλικῆς οὐ τέτυχε. Grave in his atque ambiguum est illud σεσήμανται. Mihi quidem pro contextu non videtur aliter quam interpretationis sensu accipiendum esse.

Eleazaro Iudaeorum pontifici, ut ad se mitteret una cum legis exemplari viros seniores septuaginta et duo, electos ex quaque tribu sex, quum aliis virtutibus tum interpretandi facultate pollentes. Quibus litteris cum donariis magnificis ab Andrea et Aristea Hierosolymam perlatis, Eleazarum regi Aegyptiorum per omnia morem gessisse, legatos eius rebus Iudaeorum mirum in modum delectatos cum lege aureis litteris perscripta aliisque muneribus, quibus regem remuneraretur, auxisse et cum probatissimis viris septuaginta et duobus, quorum ipsa nomina afferuntur, Alexandriam remisisse. Iudaeos Alexandriam perductos et a rege splendide exceptos propterque sapientiam inter convivium luculenter probatam admiratione affectos undecimo post adventum die legis interpretationem aggressos esse. Hoc autem ita esse institutum ut Demetrio duce in Pharum insulam traicerent ibique omnia factis per singula conlationibus ad perfectam convenientiam elaborarent atque Demetrio dictarent. Opere intra dies septuaginta et duo absoluto statutum esse diem quo interpretatio coram Iudaeis atque Aegyptiis praelegeretur; praelectam ipsos Iudaeos magna laude affecisse, dira insuper Demetrio rogante imprecantes ei qui aliquid de textu immutaturus esset. Rebus ita gestis regem lactatum esse atque admiratione ipsius Iudaeorum legislatoris plenum interrogasse cur nemo poctarum aut historicorum tanti operis mentionem fecisset. Respondisse Demetrium, legem, qua singulari esset sanctitate, non potuisse nisi cum periculo usurpari ab exteris, ab eaque re Theopompum et Theodecten poenis divinis coërcitos esse. Quibus auditis regem veneratione legem prosecutum libros interpretum religiose servari iussisse ipsosque interpretes muneribus regis ornatos in patriam remisisse.